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ÚVODNÍK 
 

Milí čtenáři, 

 

je tady první letošní OAOčko s vůní dálek, které jsou pro nás 
příjemnou vzpomínkou. Připomenete si cesty do oblíbených 

destinací, ukážeme vám Ostravu v trochu jiném světle jako moderní 
město plné zeleně, zajímavých staveb a v neposlední řadě 

i zajímavých lidí. Máme pro vás pár rad, jak si zpříjemnit a zefektivnit 
studium. Některé svátky skončily, jiné už se kvapem blíží – o tom 

všem si můžete přečíst v prvním letošním OAOčku. 

Hezkou podzimní slunečnou náladu  

přeje  

redakce 
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STUDENTI PROZKOUMALI JIŽNÍ ANGLII 
Timea Kuchařová 

 

 

Londýn je místo plné památek, dobrého jídla a angličtiny. Myslím, 
že nejednomu z nás se zdálo o prozkoumání tohoto krásného města 
spolu s dalšími kouty Velké Británie. A přesně to se nám poštěstilo. 

Let společnosti Ryanair odstartoval naši cestu a pro některé 
znamenal první zkušenost s tímto druhem dopravy. Ubytovali jsme 
se v hotelu Bluedaws nedaleko Hyde parku v centru Londýna. Výlet 
zahrnoval návštěvu samotného Londýna a jeho památek, 
univerzitního města Oxfordu, přímořského Brightonu a historického 
Canterbury. Z londýnských zážitků musíme zmínit London Eye, 
Westminsterský palác a opatství, Big Ben, Tower Bridge nebo také 
Buckinghamský palác, v němž pracuje přes 300 zaměstnanců. 
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Druhý den našeho výletu jsme byli provedeni krásným historickým 
Oxfordem. Viděli jsme nejstarší knihovnu v Evropě, Bodleian Library, 
která je naplněna 11 miliony knih. Dominantami jsou také kruhová 
čítárna a největší oxfordská kolej. 

Brighton dýchal úplně jinou atmosférou. Ochutnali jsme tradiční 
britské jídlo fish and chips a zhruba polovina z nás navštívila krásné 
křídové útesy i nejstarší akvárium světa, které otevřelo již v roce 
1872. 

Troufám si říct, že na tento vydařený zájezd nikdo z nás 
nezapomene. 
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FRANCIE VONÍ LEVANDULÍ, RÉVOU 
A CITRUSY 
Nikola Džugová 
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La Provence, jih Francie. Nekonečné vinice, dobré víno, zeleň, 
levandule všude kolem a nespočet milých lidí, kteří vám vdechnou 
venkovský bezstarostný život. To je jih Francie, kam jsme se letos 
v září měli šanci podívat. První místo na seznamu bylo Monako, 
knížectví o rozloze 2,02 km2. Stát se pyšní nejbohatšími obyvateli, 
krásnými jachtami a luxusními auty. Bohužel nám Štěstěna nepřála 
a trochu pršelo.  

Další den jsme plní elánu vyrazili do nejhlubšího kaňonu Evropy, do 
Grand canyon du Verdon, nejkrásnější lokace výletu. Někteří si užívali 
posledních teplých dnů a smočili nohy v křišťálově modré vodě. Za 
zmínku stojí i blízká vesnice Moustiers-Sainte-Marie ukrytá ve 
skálách, opravdu krásné místo k ochutnání levandulové zmrzliny. 
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Další města jako Cannes, Antibes a Grasse jsou se svými úzkými 
uličkami, stánky se suvenýry a všude vonícím jídlem k atmosféře 
pohodového života jako stvořené. V Cannes můžete potkat 
významné herce nebo se jen vyfotit na 
červeném koberci a cítit se jako 
celebrita. V Antibes můžete obdivovat 
historii v podobě staré pevnosti Fuerte 
Cuadrado z 16. století. V hlavním 
městě parfémů Grasse pak přičichnout 
k nejrůznějším krásně omamným 
vůním a slavným parfémům.  

 

 

 

Poslední den nás zahalila citrónová vůně barevného města Menton. 
Pokud jste ještě neochutnali mořské potvůrky, zrovna tady a teď je 
ta nejlepší příležitost. Čerstvé mořské plody, středomořský vánek 
a západ slunce jsou opravdu nezapomenutelným zážitkem. Pak nás 
čekala jen dlouhá cesta zpátky, kterou jsme únavou prospali. Francie 
voní levandulí, révou, citrusy a dobrodružstvím.  
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HALLO AUS BERLIN 
Alena Koubková 

První měsíce školního roku proběhly na naší škole ve znamení 
zahraničních exkurzí. Navštívili jsme Francii, Anglii a začátkem října 
jsme prozkoumali památky a krásy Berlína. 

Německá metropole nabízí pozůstatky pohnuté historie, moderní 
architekturu i příjemnou uvolněnost, kterou jsou Berlíňané známí po 
celém světě.  Po osmihodinové cestě vlakem a autobusem jsme se 
ubytovali v centru bývalého Západního Berlína a hned vyrazili na 
prohlídku. Kostel Kaiser-Wilhelm-Gedächtniskirche nás na první 
pohled upoutal chybějící části věže. Jak jsme dozvěděli, v tomto stavu 
je kostel ponechán na památku bombardování z konce druhé světové 
války. Neopomenuli jsme ani návštěvu KaDeWe – údajně největšího 
obchodního domu v Evropě. 

Druhý den jsme začali na moderním náměstí Potsdamer Platz, kde 
jsme také poprvé viděli pozůstatky kdysi 35 km dlouhé Berlínské zdi, 
která město a obyvatele rozdělovala dlouhých 28 let. Oklikou přes 
Tierpark kolem Vítězného sloupu (Siegsäule) jsme směřovali 
k budově Říšského sněmu. Poté, co jsme prošli úspěšně kontrolou 
před vstupem, jsme se mohli kochat nádherným výhledem na celý 
Berlín ze skleněné kopule světoznámého architekta sira Normana 
Fostera. Kousek dál stojí symbol Berlína Braniborská brána a ideální 
místo pro skupinovou fotku.  
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Pohnuté dějiny Německa jsme si připomněli hned vedle u Památníku 
zločinů holocaustu tvořeném 2711 samostatně stojícími tmavými 
kvádry různých velikostí, který působí opravdu monumentálně.  

Nejznámější berlínskou ulicí Unter den Linden (Pod Lipami) jsme došli 
k Muzejnímu ostrovu a navštívili nejslavnější muzem Německa 
Pergamonmuseum. Stihli jsme to taktak, protože muzeum se od 
listopadu na 10 let kvůli rekonstrukci zavírá. Hezké počasí se pokazilo 
a slavné náměstí Alexanderplatz s monumentální televizní věží 
(Fernsehturm) jsme viděli zpod deštníků. 

Třetí den patřil galerii pod širým nebem East Side Gallery, 
Židovskému muzeu a návštěvě slavné berlínské ZOO, která se jako 
jedna z mála v Evropě pyšní pavilonem s pandami.  
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Poslední den naší cesty jsme věnovali návštěvě Muzea Berlínské zdi 
a bývalému přechodu Checkpoint Charlie, který spojoval v době 
rozdělení východ a západ města. Vyfotili jsme se u typických vozítek 
značky Trabant z dob socialismu – lidově zvaných Trabi.  

Domů jsme se vrátili spokojeni a obohaceni o mnoho zážitků a nové 
vědomosti jistě zúročíme v hodinách německého jazyka. 
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OSOBA, NA KTEROU MŮŽE BÝT OSTRAVA 
PYŠNÁ 

Nela Rehová 

 

Ač se to zdá k nevíře, jedním z nejznámějších současných historiků se 
zájmem o sociální a náboženské dějiny 19. a 20. století a hudební 
publicista je můj strýc a ostravský rodák v jedné osobě docent PhDr. 
Martin Jemelka, Ph.D. 

Přestože si v době dospívání neprocházel právě veselým obdobím, 
neboť přišel o svou milovanou maminku, byl to v jeho životě zřejmě 
právě ten zlomový okamžik, kdy se rozhodl začít na sobě tvrdě 
pracovat s cílem posunout se do míst, o kterých se mnohým 
studentům může jen zdát. 

Když vstupoval do doktorského studia historie na katedře historie 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity, domníval se, že svůj výzkum 
zaměří na rybníkářství 16. a 17. století, které se hojně vyskytovalo 
nejen v jižních Čechách, ale i v okolí Ostravy. Pak se však začal věnovat 
studiu dějin dělnictva v českých zemích, což je téma, které bylo v době 
hluboké totality silně politicky diskreditované a kterým se nikdo 
nezabýval.  

Zatnul zuby a pro svůj výzkum zvolil hornickou Šalamounskou kolonii. 
Sám o ní však nevěděl téměř nic. Z jeho zájmu se zrodil bestseller. Po 
šesti letech bádání, rozhovorů a přepisování náročného materiálu 
vydal knihu Lidé z kolonií vyprávějí své dějiny. I tato cesta však nebyla 
lehká. V pětadvaceti klepal na dveře dělnických domků, aniž by věděl, 
jestli mu někdo otevře a jestli se vůbec něco od usedlíků dozví. Lidé 
byli naštěstí velice hodní a sdílní. Vyprávěli mu o dětství, vzpomínali na 
nejlepší éru svého života, Martin se ptal na jejich životní zklamání 
i selhání, zkrátka na věci, o které se jejich rodinní příslušníci nezajímali.  
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Následovala celá řada dalších publikovaných knih s uvedenou 
tematikou, podílel se na vydání řady studií, kapitol a statí v domácích 
i zahraničních publikacích a tisku. Jako odborný poradce se rovněž 
podílel na dvoudílném televizním filmu Dukla 61, který určitě stojí za 
zhlédnutí. 

Je nositelem celé řady významných ocenění. Za svou systematickou 
popularizaci výzkumu a experimentálního vývoje byl v rámci Týdne 
Akademie věd České republiky oceněn Cenou předsedy AVČR. 

Martin Jemelka je také velkým fanouškem vážné hudby. Vede k ní i své 
dvě dcery. Starší dcera slyšela celou Dvořákovu diskografii ještě 
v maminčině bříšku a mladší zase nemá problém vysvětlit, kdo byl 
Bohuslav Martinů.  

Věřme, že v jeho šlépějích budou úspěšně kráčet i ony. Myslím, že je 
o našem městě i díky jeho skvěle odvedené práci stále více slyšet.  
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ČERNÁ OSTRAVA? UŽ NE! 
Julie Dubská 

 
Ostrava byla vždy považována za černé město nejen díky těžbě 
uhlí, špatnému ovzduší, ale také díky malému množství zeleně. 
Vše se začalo měnit výsadbou rostlin v různých částech města. 
Nyní patří mezi nejzelenější místa v České republice a zelených 
ploch stále přibývá! 
 
Nejnovější rostliny zkrášlí už příští rok tramvajovou trať na ulici 
Horní, tedy úsek od tramvajové zastávky Václava Jiříkovského až 
k zastávce Josefa Kotase. Tisíce květin či travin budou zasazeny 
v této oblasti nejen z estetických důvodů, ale také ke snížení 
hluku. Dva záhony podél kolejí jsou široké zhruba 5 metrů 
a dlouhé přibližně 1400 metrů, takže předpokládaná hodnota 
této zakázky činí bezmála 7 miliónů Kč. Výška okrasných rostlin 
u zastávek bude maximálně dosahovat zhruba 40 centimetrů. 
Rostliny napomohou nejen udržení vody v krajině, ale také jsou 
důležité pro různé druhy hmyzu v zimním období. Očekává se 
i zmírnění prašnosti v této lokalitě.  
 
Vedení města Ostravy plánuje další výsadby květin, keřů či stromů 
v nových lokalitách, ale zatím tyto plány nenašly svého investora, 
takže jsou stále ve hvězdách.  
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NEJVYŠŠÍ BUDOVA V ČR 
 

Karolína Amrichová 

 

O stavbě Ostrava Tower se mluví již od 
roku 2020, kdy město prodalo stavební 
pozemky. Jedná se o plánovanou 
multifunkční budovu, která by měla 
vyrůst v centru Ostravy a mít až 238 m 
a 60 podlaží. Svou výškou překoná 135 
m vysokou Top Tower v Praze nebo také 
brněnskou AZ Tower. Původní koncept 
měl být v podobě dvou tubusů, 
administrativního a obytného, také 
s podzemními garážemi až s kapacitou 
748 míst. Náklady se odhadovaly na 
2,5 miliardy korun a měla být dokončena 
v roce 2026.   

 
Na začátku roku 2021 proběhl inženýrsko-geologický průzkum 
prováděný mezinárodním týmem architektů. Provedlo se  
10 vrtů, které ukázaly, že jílovitá vrstva je dostatečně mocná. 
Architekti se tedy shodli, že je bezpečné postavit stavbu o výšce 
200 m.  
 
Začátkem tohoto roku to vypadalo, že se budova vůbec nepostaví 
kvůli nedostatečně únosnému podloží, což by mohlo vést ke 
komplikacím. Nakonec padlo rozhodnutí, že se vypíše 
mezinárodní architektonická soutěž. Už 5. prosince se koná 
pracovní setkání za účasti studií, poroty, dalších odborníků 
a zástupců města. Dokončení stavby je naplánováno na rok 2034. 
Uvidíme, v jaké podobě.   
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JAK EFEKTIVNĚJI STUDOVAT 
Linda Stará 

Myslím si, že v dnešní době má spousta studentů z učení přebytečný stres, nebo se 
také neumí učit tak, aby jim to co nejrychleji a nejefektivněji přinášelo výsledky. 
Bohužel, i když to někdy nejde, jak si přejeme, je toho na nás moc, jsme unavení 
a jednoduše se nám do toho nechce. Tady je pár tipů, jak si studium zpříjemnit, 
zjednodušit a také najít pohled, díky němuž by se učení mohlo stát spíše zábavnou 
než stresující a nudnou činností. 

Prvním důležitým bodem je určitě prostředí. Takovým místem bývá nejčastěji náš 

pokoj, je to ale velice dobré obměňovat. Vhodná místa ke studování: 

 

Pokud zvolíte svůj pokoj, měli byste dbát na věci, jako jsou: 

• čerstvý vzduch (okysličování mozku)  

• udržovat si pořádek nejen na svém pracovním stole 

• přidat k učení něco, co vám dělá radost (svíčka, hudba, káva) 

• dát stranou vše, co vás při učení rozptyluje (mobil)  

• obléknout si něco pohodlného 
 

Další důležitou věcí je rozvrhnutí času a zvolení správného postupu.  

1. Neučit se na poslední chvíli, raději dva dny dopředu. 
2. Dávat si pravidelné pauzy, které uleví od stresu. 
3. Přečíst si část látky a zaznamenávat si nejdůležitější body. 
4. Sepsat si věci, které umím a které ještě ne. 
5. Nesnažit se „nabiflovat“ vše najednou. 
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➢ Vyzkoušet si můžete tyto studijní metody a poté posoudit, která z nich 
vám vyhovovala nejlépe:  
 
1. POMODORO – slouží k lepší organizaci času. Využívá krátké časové 

bloky  
25-30 minut, po kterých následuje pauza. Považuje se za jednu 
z nejefektivnějších metod. 

2.  TESTOVÁNÍ – cvičné testování můžeme provádět několika způsoby. 
Mezi nejznámější patří sepisování otázek, kartičky anebo vlastní 
vytvořené online testy. 

3. PQRST – spočívá v pěti činnostech, které by na sebe měly pevně 
navazovat. Patří mezi ně přehled, otázka, čtení, opakování a zkouška. 

4.  SELEKCE – Při využití selekce látku rozdělujeme do tří skupin. První 
skupinou jsou informace, které už umím, druhou informace, které 
potřebuji umět, a třetí informace, které znát nutně nemusím. 

5. UČITEL – jedna z nejjednodušších metod, kdy si představím sám/sama 
sebe v roli učitele a nahlas si pokládám otázky stylem, jaký využívá můj 
vyučující, a nahlas si odpovídám. 

6. OTÁZKY – Alternativa pro psaní výpisků. Místo klasických výpisků si 
zapisuji otázky, na které mohu svými výpisky odpovědět.  

 
➢ A jak tedy ze školy udělat větší zábavu?   

1. Poznávej co nejvíce nových lidí.  

2. Snaž se dodržovat rutinu.  

3. Věnuj čas volnočasovým aktivitám.  

4. Nenech si uniknout zajímavé příležitosti.  

5. Rozvíjej se v předmětech, které tě zajímají. 

 

 

Nakonec si pamatuj, že i když jsi student, nemusíš:  
 

• učit se každý den 

• uspět v každém testu 

• upřednostňovat školu před vším 

• být vždy připraven/á 

• mít nadprůměrné výsledky 
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HALLOWEEEEEEEN 
Natálie Mikolášová 

Halloween byl původně keltský lidový svátek, nazýván také jako 
předvečer Všech svatých, který se slaví 31. října. Nejvíce se 
zachoval v USA, ve Skotsku, v Kanadě, Irsku, Austrálii a Velké 
Británii.  

Mnoho kmenů té doby mělo za to, že rok se dělí na dvě poloviny, 
na světlou a tmavou stránku. Jelikož se na podzim začalo dříve 
stmívat, braly to jako počátek tmavé stránky v roce a podzim pro 
ně znamenal smrt. Kmeny považovaly následující období za 
magické. Čas, kdy se protínal svět živých a mrtvých, kteří mohli 
procházet zemí. 

 

Keltové zapalovali oheň, vedle kterého tančili a měli přitom na 
sobě masky, aby je duchové nepoznali. Také dávali oběti keltským 
bohům, kteří je měli před duchy ochránit. 

Symbol netopýra vznikl na základě přilákaného hmyzu, který se 
hnal za ohněm a netopýři se jimi živili. Dalším symbolem se stala 
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vyřezaná dýně, které se říká jack-o‘-lantern, černé kočky, košťata, 
pavouci, sovy, kostlivci, výři, oheň, příšery, čarodějky a duchové. 

Děti se často maskují za různé obludy, kostlivce, čarodějnice, 
upíry, duchy. V dnešní době také za známé osobnosti, princezny 
a hrdiny. 

V České republice se Halloween tolik neslaví, i když si domácnosti 
dlabou dýně a koukají se na strašidelné horory, aktivně se 
nezapojují do koledování a do typicky amerických tradic. 
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JARMARK JE ZA DVEŘMI 

Timea Kuchařová 

I když se to nemusí na první pohled zdát, advent je za dveřmi. Teď 
nás ještě okouzlují krásy barevného podzimu, ale za dva týdny 
tady máme prosinec jako na koni. Jsem si jistá, že si nebudete chtít 
nechat ujít tento předvánoční kouzelný čas a s ním spojené akce. 
Chtěla bych vás nalákat na vánoční trhy v Ostravě, kde si budete 
moci koupit nejen teplé nápoje a něco na zub, ale také řemeslné 
výrobky a plno dalších možných dárků pod stromeček. Mezi 
1.- 1. 12. se uskuteční Vánoční jarmark v Porubě na Alšově 
náměstí, který nabídne workshopy, koncerty, prodej ručně 
vyráběných ozdob a dekorací. Také nebude chybět zpívání koled 
či rozsvícení vánočního stromečku 3. prosince v 17:00 hodin. 
V případě, že byste se chtěli jarmarku zúčastnit jako prodejci, je 
možnost přihlásit se formou zaslání formuláře na e-mail 
infocentrum@moporuba.cz. Formulář naleznete na stránkách 
www.sdilkoporuba.cz/vanoce.  

Poruba však není jediná, která se promění v pohádkové místo. 
Také centrum Ostravy, Masarykovo náměstí, bude vyzdobeno 
jarmarkem a zpestří ho vyhlídkové kolo. Odstartuje v sobotu  
25. listopadu slavnostním rozsvícením živého vánočního stromu 
a potrvá až do 1. ledna 2024. Jarmark bude tvořen necelými 
50 stánky s dárkovým zbožím i gastro sortimentem. Budete se 
také moci těšit na dřevěný betlém, kluziště i na Česko zpívá 
koledy: středa 13. prosince od 18 hodin. Vypadá to, že letošní 
ostravské Vánoce budou opravdu krásné a nabité, tak snad se 
potkáme na alespoň jednom z jarmarků! 
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